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ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo vybráno na základě vlastních zkušeností, na základě studia a

četby odborné literatury. Pojem stres je znám široké veřejnosti bez rozdílu vzdělání a

sociálního postavení, ale tím většinou znalosti končí. Málokdo dokáže věnovat dostatek

času studiu a pochopení principů prožívání náročných životních situací po stránce

fyziologické, kognitivní či emocionální. Málokdo dokáže hledat příčiny svých zdravotních

problémů právě v této oblasti a málokdo je schopen vědomě řídit svůj životní styl s cílem

dosáhnout optimálního stavu svého organismu tak, aby se stal integrovanou, sebejistou,

nezdolnou osobností s pocitem zdraví a pohody. Stres je fenoménem dnešní doby, která

je charakteristická nebývale rychlým rozvojem moderních technologií a nezvyklými nároky

na přizpůsobování lidského výkonu stále rychlejšímu tempu snad ve všech oblastech

života. Nároky na adaptabilitu, pohotovost, rychlost, přesnost a strojovou bezchybnost

vyvolávají v mnohých z nás pocity tlaku a ohrožení a následně vedou od pocitů

nespokojenosti, přes různé konflikty, deprese či frustrace až k fyzickým obtížím. Pro

udržení stavu fyzické, psychické a sociální pohody, tzn. pro udržení zdraví člověka, je

základním předpokladem nepodlehnout těmto tlakům a využít to, co se již v historickém

vývoji člověka ukázalo jako evoluční výhoda, a to je schopnost myšlení. Racionálním

přístupem lze problém nejen pojmenovat, ale lze najít i způsoby, jak s problémem

pracovat, aby nepůsobil na lidský organismus zhoubně, ale byl naopak zdrojem dalšího

růstu lidské osobnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. První obsahuje řadu definic a

teoretických východisek tohoto tématu a umožňuje pohled na současný výzkum. Druhá

část hledá odpovědi na otázky vlivu obranných strategií na životní spokojenost a srovnává

copingové strategie a jejich vliv na spokojenost člověka u dvou skupin osob různého věku

a odlišného životního stylu. V práci byl použit kvantitativní výzkum vč. statistické analýzy.

Mnohá přání začínají přáním toho nejcennějšího, přáním zdraví. Cílem práce bylo, kromě

shrnutí všeobecně známých teorií, přiblížit i pohled současné vědy na toto téma a

v neposlední řadě praktickou částí přispět k osvětě tématu, které se zdá v historii vývoje

lidstva nyní nejaktuálnější. V evolučním vývoji snad nikdy nedošlo k tak dynamickým

proměnám společnosti jako v posledních desetiletích. Člověk jako biologická bytost není

ÚVOD

3

schopen tak rychlé adaptační odpovědi na tlak vyvolaný rychlým rozvojem vědy a

techniky. Snad schopnost myšlení bude tím nástrojem, který umožní současnému

modernímu člověku přizpůsobení se a přežití bez ohrožení svého druhu.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 STRES

Pojem stres je v současné době používán velmi často. Se zvyšujícími nároky moderní

společnosti se staly teorie stresu předmětem zájmu širšího okruhu osob, než tomu bylo

ještě před několika desetiletími, kdy byly tyto teorie známy pouze úzké skupině

odborníků.

1.1.1 DEFINICE STRESU

Předmětem studia vědců se stal stres již na konci 19. století, kdy fyziolog C. Bernard

objevil význam nitrotělního prostředí a význam homeostázy. Počátkem 20. století navázal

na jeho práci W. Cannon a popsal komplexní reakci organismu na nadměrnou zátěž. Ke

svým závěrům dospěl sledováním reakcí lidí a zvířat v ohrožení a zjistil, že jejich reakce na

zátěž, vyvolávající u nich potřebu útoku nebo útěku, jsou nápadně podobné. Cannon pak

definuje stres jako narušení homeostázy (Ulrichová, 2012, s. 14-15).

Ve 40. letech 20. století vytvořil Hans Selye dosud nejčastěji užívanou definici. Ta hovoří o

stresu jako o nespecifické odpovědi organismu na nadměrnou zátěž (Cungi, 2001, s. 15).

V následujících letech se objevují další a další teorie. Nolen-Hoeksema chápe stres jako

ohrožení fyzické a duševní pohody (Nolen-Hoeksema et al., 2012, s. 584). Novák uvádí

definici z psychologického slovníku a popisuje stres jako stav způsobený psychickou zátěží

při uspokojování potřeb člověka (Novák, 2004, s. 77). Horáková nazývá stresem tělesné

reakce vyvolané požadavky života1. Další autoři mluví o stresu jako o zátěži kladené na

organismus a interakci mezi touto silou, působící na člověka, a schopností organismu

tomuto tlaku odolat. Jiní označují pojmem stres různé nepříjemné situace a předměty

odporu k nim ať už z oblasti fyziologické, behaviorální či subjektivní. Stres je popisován

také jako nadměrná zátěž, ze které není úniku a která vyvolává trvalou stresovou reakci

vedoucí ke tkáňovému poškození a k vysoké aktivaci adrenokortikálních funkcí a k různým

1
HORÁKOVÁ, Miroslava. Výzkum strategií zvládání stresu a jejich vztah k dalším charakteristikám

u řidičů záchranné služby. E-psychologie [online]. 2009. 3(2), 10-21 [cit. 15.10.2015]. Dostupný
z www: <http://e-psycholog.eu/pdf/horakova.pdf>. ISSN 1802-8853.
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psychosomatickým poruchám2. Lazarus pohlíží na stres jako na ohrožení pohody a přínos

negativních emocí. Někteří autoři popisují stres jako něco, co vyvolává mnoho negativních

prožitků, např. ohrožení ega, bolest, pocit viny, či strach z trestu (Ulrichová, 2012,

s. 14-15). Další jednoduchá definice stresu zní: „Stres je tělesná a duševní reakce na

stresor.“ (Praško, Prašková, 2001, s. 11). Je třeba zmínit i to, že stres není jen ohrožením

pro organismus, ale má i důležitou ochrannou funkci. Chrání organismus před

nebezpečím, připravuje tělo do stavu pohotovosti a tento stav udržuje, dokud nebezpečí

hrozí (Praško, Prašková, 2001, s. 14).

Z uvedených definic lze vysledovat dva úhly pohledu na tuto problematiku. Jedním je

pohled na stres z biologického hlediska, druhým pak pohled z hlediska psychologického.

Za zástupce biologického přístupu lze považovat Selye a jeho předchůdce s pohledem na

stres jako na stav narušení homeostázy. Psychologický přístup k této problematice

navazuje s teoriemi, které berou na zřetel další faktor, kterým je mentální aktivita daného

jedince. To, jakým způsobem je ohrožující situace subjektem hodnocena, ovlivňuje

následné reakce organismu.

Významem kognitivní činnosti při vzniku stresu se zabýval R. S. Lazarus. Vyšel sice

z biologického přístupu, ale všímá si i toho, že příslušná odpověď organismu nemusí

nastat, pokud subjekt svou kognicí událost jako stresovou rozumově nevyhodnotí, pak

totiž k narušení homeostázy nemusí vůbec dojít. Tento přístup činí ze subjektu aktivní

složku, která svým vědomým přístupem může ovlivnit i neurofyziologické a biochemické

děje v organismu.

1.1.2 DRUHY STRESU

Podle intenzity jednotlivých fází můžeme rozdělit stres na několik druhů. Počáteční

příznivá část stresu je nazývána eustres. Jde o stres s pozitivními účinky. Právě pozitivní

efekt kompenzuje zvýšené požadavky na adaptaci. Je třeba si uvědomit, že každá změna

vyvolává stres a tudíž adaptaci organismu. Eustres je mobilizující a stimuluje k vyšším

výkonům, napomáhá efektivnosti učení. Má však svou hranici. Pokud tlak přetrvává delší

2
Rozdílem mezi stresovou reakcí a neurotickou je v tom, že stresová nemůže být vyřešena únikovým

mechanismem (Ulrichová, 2012, s. 14-15).
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dobu nebo přesáhne určitou mez, dochází naopak ke snižování výkonu a k dalším

negativním vlivům. Pak hovoříme o distresu.

Distres je tedy označení pro stres s negativními účinky, jde o emočně negativní tenzi.

Emocionálně se jedinec necítí dobře, domnívá se, že nemá dost sil a možností zvládnout

to, co ho ohrožuje.

Z hlediska času lze stres dělit rovněž na akutní a chronický. Při akutním stresu jde o velkou

aktuální změnu v organismu, ale pak rychlý návrat ke klidu a k uvolnění. Jedná se o minuty

až hodiny, během nichž dochází ke změnám životně důležitých funkcí, např. zvýšení


[…]


zjištění odpovědí na výzkumné otázky. Stanovený předpoklad byl potvrzen jen z části,

obranné strategie vedou k životní spokojenosti, ale častěji je využívají osoby v pracovním

procesu.
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RESUME

The aim of the study was to determine whether the coping strategies may become the

appropriate tool to achieve the life satisfaction and whether these strategies are used by

students or people in the work process in the age of over 35 years. The first part of the

thesis summed up the theoretical background of this issue and provided an overview of

the latest researches. The practical part ensure data for finding answers to the research

questions. Stated assumption was partly confirmed, the defense strategies lead to life

satisfaction, but more often it is used by people in the working process.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1: Dotazník

Vážená studentko, vážený studente,

jmenuji se Václava Houdová a studuji na ZČU v Plzni obor „Psychologie se zaměřením na

vzdělávání“. Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Stres a strategie jeho

zvládání“. Součástí práce je výzkum náchylnosti ke stresu a strategie pro zvládání stresu u

vybraných osob.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujících dotazníků a tím o pomoc při realizaci

mé práce.

Dotazníky jsou anonymní a Vaše odpovědi budou sloužit pouze k výzkumným účelům.

Pokyny k vyplnění: Nejprve vyplňte údaje o své osobě (pohlaví, věk, rodinný stav …).

Následující otázky si přečtěte a vyberte takovou odpověď, se kterou nejvíce souhlasíte, tu

zaškrtněte.

Pohlaví: žena Váha: kg Rod. stav: svobodný/á

muž Výška: cm ženatý/vdaná/s

druhem

Věk: rozvedený/á

Máte děti: ano vdovec/vdova

ne

Vzdělání: Základní

Kouříte: ano ano Střední bez

maturity

ne ne Střední

s maturitou

VOŠ

Zaměstnání:a Převládá/dala fyzická práce

(s aktivním pohybem)

Vysokoškolské

Převládá/dala duševní práce (sedavé

zaměstnání)
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Umíte pojmenovat svůj největší a nejčastější stresor (nejčastější příčinu stresu)?

1. Děláte něco ve chvílích akutního stresu (ve chvílích největšího napětí)?

Ano 1

Někdy, když si vzpomenu na něco, co pomáhá 2

Ne, stres mi to nedovolí 3

Pokud odpovíte ano nebo někdy, napište co (alespoň 1):

2. Odpočíváte?

Ano 1

Občas 2

Jen zřídka 3

Ne, nemám na to čas 4

Pokud odpočíváte, dopište jak (alespoň 1):

Děkuji Vám za spolupráci a vyplnění dotazníku

Ano, umím 1

Stres mám, ale nevím, co ho způsobuje 2

Nemám žádný stresor 3
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PŘÍLOHA 2

STRES NENIČÍ JEN DUŠI, ALE I TĚLO

Instrukce: Posuďte následující tvrzení a pravdivě posuďte, jak často prožíváte uvedené pocity.

Body přiřazujte podle následující stupnice:

ČASTO OBČAS ZŘÍDKA NIKDY

3 2 1 0

1. Mívám studené ruce

2. Bolívá mne hlava

3. Souhlasím s bonmotem, že když se člověk ráno probudí a nic ho nebolí, tak už je mrtvý.

4. Někdy mi buší srdce jako o závod, aniž vykonávám něco namáhavého.

5. Chytají mně křeče do nohou.

6. Pociťuji úzkost, aniž se mi cokoli neblahého děje.

7. Trápí mne zácpa.

8. Pociťuji silné napětí, i když nemám žádný problém a teoreticky bych měl(a) být v klidu.

9. Když chvíli nezměním polohu, mám klouby jako ztuhlé a musím se rozhýbat.

10. Mam špatné zažívání.

11. Někdy mám tak staženo v krku, že se mi špatně polykají sliny.

12. Sedím-li chvíli v klidu, mívám mravenčení v končetinách.

13. Potí se mi nohy a přitom je mám studené.

14. Bolívá mne v kříži.

15. Mívám pocit, že všechno je zbytečné, o nic nenmá smysl usilovat.

16. Dostávám průjem zičeho nic, aniž jsem si vědom(a) nějaké dietní chyby.

17. Věci a činnosti, které mne dříve těšily, jsou mi nyní jedno.

18. Stáhne se mi to na hrudi tak, že mám dojem, že se nedokážu nadechnout.

19. Někdy mám pocit, jako bych to, co má být pro zábavu, dělal(a) jako náročnou práci.

20. Mám takový pocit napětí, že cítím, že mám i zuby zaťaté.

21. Mívám zvýšenou teplotu, aniž jsem nemocný(á).

22. Jsou chvíle, kdy se na jídlo nemohu ani podívat, jako bych nměl(a) křečovitě stažený žaludek.

23. Bez příčiny (námahy nebo horka) se více potím.

24. Srdce mi i v klidu skáče jako jankovité zvíře - tu pomalu, tu rychle, tu jako by se úplně zastavilo.

25. Jako bych měl(a) unavené oči, cítím silný tlak za očima.

26. Někdy jsem v takovém napětí, že mám pocit, jako bych za chvíli měl(a) celý(á) popraskat.

27. Stává se mi, že kdeco zapomínám - pořád něco hledám (tužky, deštník, klíče apod.)

28. Bolí mne za krkem tak, že nevím, jak dát hlavu.

29. Domluvím-li se na něčem, stává se, že to úplně zapomenu nebo popletu.

30. Někdy mne bolí celé tělo, jako bych byl(a) zmlácený(a), a přitom jsem nic namáhavého nedělal(a).

C e l k e m b o d ů :
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 VÝSLEDKY CELKEM

nízká úroveň stresu 0 – 25

střední úroveň stresu 26 - 39

vysoká úroveň stresu 40 - 90

aritmetický průměr: 32,4
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PŘÍLOHA 3
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