Z Á P A D O Č Ě Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Václava HOUDOVÁ**

Název práce: **Stres a strategie jeho zvládní**

Oponent práce: doc. PhDr. Jana Mirňhová, CSc.

Tématem předkládané bakalářské práce je „Stres a strategie jeho zvládní“. Pozitivně hodnotím již samotný výběr tématu, neboť problematika zvládní stresových situací je vzhledem ke stále rostoucímu životnímu tempu a zvyšujícím se nárokům na adaptační schopnosti člověka velmi aktuální. Autorka v úvodu své práce správně konstatuje, že stres může být zdrojem nežádoucích psychických stavů, ale při použití správných copingových strategií může být faktorem rozvoje osobnosti.

Po formální stránce obsahuje práce 61 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol, které na sebe logicky navazují. Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené.

Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci volby tématu, následuje teoretická část, která obsahuje veškerý pojmový aparát a přesné definování kategorie, které jsou teoretickými východisky praktické části práce.

Autorka přesně a s plným pochopením problematiky definuje stres a jeho druhy, charakterizuje stresory a projevy jejich působení, fyziologické a psychologické aspekty stresu a jeho prevence. Autorka v této části práce prokázala nejen dobrou znalost literatury vztahující se k tématu, ale i schopnost samostatného úsudku při srovnání a analýze názorů jednotlivých autorů. Za zvlášť podnětnou považuji kapitolu „Psychosociální aspekty stresu“, v níž autorka věnuje pozornost problematice distresu v pracovním procesu a roli stresu v sociálních interakcích.

V praktické části autorka věcně a jasně formuluje cíl práce a výzkumné otázky, na které odpovídá v závěru. V praktické části prokázala autorka schopnost sestavit vlastní dotazník, pracovat se standardizovaným dotazníkem a správně interpretovat výsledky dotazníkového šetření.

Předkládaná bakalářská práce je pečlivě zpracována a svědčí o neuvěřitelném zájmu autorky o sledovanou problematiku. Přináší řadu zajímavých poznatků pro pedagogickou praxi a současně obohacuje teorii stresu v nové teoretické přístupy.

Až na některé formální nedostatky (nepřesné označení tabulek, nejednotná forma citací) splňuje bakalářská práce požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Proč je stresorem pracovní nejistota a jaké jsou copingové strategie se s tímto faktorem vyrovnávat?
- 2) Vysvětlíte, proč osoby ve věku do 25 let vykazují vyšší životní nespokojenost, než je očekávaná četnost, zatímco osoby ve věku nad 35 let vykazují nižší výskyt životní nespokojenosti, než je očekávaná četnost.

Návrh klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum: 20.5.2016

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.